

BANCO DEL PAÍS, S.A. Y SUBSIDIARIA ESTADOS DE RESULTADOS DE CONSOLIDACIÓN

Terminado al 31 de marzo de 2020
(Expresados en Lempiras)

	Consolidado	Ajustes de Consolidación	Seguros del País, S.A.	Banco del País, S.A.
PRODUCTO FINANCIERO				
Ingreso por intereses	L 1,221,015,045	L -1,177,624	L 14,499,950	L 1,207,692,719
Ingresos por comisiones	140,917,985	-5,047,177		145,965,162
Ingresos por primas	249,424,586	-8,939,438	258,364,024	
Otros Ingresos	56,849,097		14,077,974	42,771,123
	<u>1,668,206,713</u>	<u>-15,164,239</u>	<u>286,941,948</u>	<u>1,396,429,005</u>
GASTOS FINANCIEROS				
Sobre depósitos	-649,045,671	1,177,624		-650,223,296
Gastos por comisiones	-53,483,606	5,031,592	-228,580	-58,286,618
Otros gastos	-17,117,489			-17,117,489
Siniestros y gastos de liquidación	-38,198,039		-38,198,039	
Gastos de intermediación	-22,404,083		-22,404,083	
Variación en reservas técnicas				
Primas cedidas a reaseguradoras y Reafianzadores	-164,671,377		-164,671,377	
	<u>-944,920,266</u>	<u>6,209,217</u>	<u>-225,502,080</u>	<u>-725,627,403</u>
UTILIDAD FINANCIERA	<u>723,286,447</u>	<u>-8,955,023</u>	<u>61,439,869</u>	<u>670,801,602</u>
PRODUCTOS POR SERVICIOS				
Ganancias en venta de activos y pasivos	16,212,984			16,212,984
Arrendamientos operativos	2,934,509	-413,445		3,347,954
Servicios Diversos	43,193,146			43,193,146
	<u>62,340,640</u>	<u>-413,445</u>		<u>62,754,085</u>
OTROS GASTOS				
Gastos de administración	-395,192,469	9,352,883	-17,133,990	-387,411,362
Pérdida en venta de activos y pasivos				
Deterioro de activos financieros	-83,729,526			-83,729,526
Depreciaciones y amortizaciones	-37,485,264		-1,376,728	-36,108,536
Provisiones	-479,380			-479,380
Gastos diversos	-40,656,966	15,585	-9,065,522	-31,607,029
	<u>-557,543,605</u>	<u>9,368,468</u>	<u>-27,576,240</u>	<u>-539,335,833</u>
UTILIDAD DE OPERACIÓN	228,083,483		33,863,629	194,219,854
INGRESOS NO OPERACIONALES:				
Otros ingresos y gastos extraordinarios	12,011,970			12,011,970
	<u>12,011,970</u>			<u>12,011,970</u>
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO				
SOBRE LA RENTA	240,095,453		33,863,629	206,231,824
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-78,077,760		-7,893,081	-70,184,679
UTILIDAD NETA	<u>L 162,017,693</u>	<u>L</u>	<u>L 25,970,548</u>	<u>L 136,047,145</u>

María del Rosario Selman - Housein
Presidenta Ejecutiva

Marcio Castañeda
Contador General

Renán Zelaya
Auditor General

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.